Datum Romae, apud sanctum Petrum, VII. Kalend. Februarii, pontificatus nostri anno octavo.

(*Orig. arch. Univ. Prag. — Mon. hist. III. dipl. XXXIX.*)

### 13. Statuta facultatis artistarum 1390.

(*Contextus legitur in Mon. hist. Univ. Prag. I. 1. p. 35—124.*)

### 14. Exemptio Universitatis a jurisdictione aliena. 1392. 22. Nov.

Wenceslaus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex.

Notum facimus tenore praesentium universis, quod habito respectu ad magnam sollicitudinem praeteritam et multiplicitia studia diviae memoriae serenissimi principis, quondam domini et genitoris Nostri, domini Caroli Romanorum imperatoris et Boemiae regis, quibus Pragense Studium instauravit, nunc amplius quotidianis urgemur affectibus, ut ipso auctore, qui prospera dedit initia, idem Studium inchoatum feliciter mediis desideratis proficiat et speratis finibus terminetur. Propter quod animo deliberato, sano principum, baronum ac procerum Regni Nostri accidente consilio, non per errorem aut improvide, sed de certa Nostra scientia, Nostrae Universitati Pragensi, magistris, docto-

ribus et studentibus, universaliter omnibus et singulariter singulis, decrevimus hanc gratiam faciendam, sub tenoribus, conditionibus et clausulis inferius annotatis, videlicet, ut magistri, doctores, studentes, familiaresque quotidiani eorum cum omnibus praedictae Universitatis juribus, libertatibus, pertinentiis, fructibus, proventibus, emolumentis et obventionibus universis, quibuscunque specialibus vocabulis possint designari, ab omnibus steuris, solutionibus, daciis, talliis et quibuscunque caeteris oneribus realibus, etiam a jurisdictione quorumlibet judicum regni Nostri Boemiae liberi esse debeant penitus et exempti.

Inhibemus igitur judicibus singulis, et nominatim Majoris, Minoris et Novae Civitatum Pragensium, et aliis, quibuscunque censeantur nominibus, ne adversus Nostrae dispositionis, concessionis ac ordinationis seriem quidquam in praejudicium magistrorum, doctorum et studentium attentare praesumant; nam si quid attentaretur modo quolibet, hoc ipso facto, auctoritate regia Boemiae et de certa Nostra scientia, viribus vacamus, ut nullius roboris sit seu momenti.

Si vero supposita Universitatis praedictae in maleficiis seu forefactis per judices Nostros, unum aut plures, apprehensa et arrestata fuerint, ipsum aut eadem, dummodo notorie studentes fuerint aut quam cito hoc constaret, judicio rectoris ejusdem Universitatis sine contradictione et difficultate qualibet volumus praesentari; sic tamen, ut talem vel tales pro hujusmodi forefactis rector Universitatis, qui pro tempore fuerit, corrigere et alias unicuique contra eos actionem habenti expeditam, quoties opus fuerit, debeat justitiam ministrare.

Si quis vero praesentem Nostram paginam quovis modo infirmare, infringere aut contraire attentaverit sive praesumpserit, ab eodem totiens quotiens contra factum fuerit, centum marcas auri purissimi irremissibiliter exigi volumus et cum effectu dari; et earum medietatem Nostri regalis aerarii Boemiae, residuam vero partem dictae Universitatis profectibus et usibus decrevimus applicari.

Praesentium sub regiae Nostrae Majestatis sigillo testimonio litterarum.

Datum Mendici A. D. MCCCXCII, die vicesima secunda

Novembris, regnum nostrorum Boemiae tricesimo, Romanorum vero decimo septimo.

Per d. Henricum de Duba  
magistrum curiae  
Wlachnico de Weitenmule.

(*Orig. arch. Univ. Prag. — Pelzel, Wenzel IV. dipl. XCI. — Mon. hist. II. 1. dipl. XXXIII.*)

15. Collegii Lituani fundatio 1397. 20. Julii et 1397, 10. Novembris.

„Sane pro parte ser. principis, dominae Hedvigis reginae Poloniae, sororis Nostrae carissimae, oblata nuper Maj. Nostrae petitio continebat, quod cum ipsa ad propagandam in terris et dominiis suis ac etiam locis circum vicinis sacrosanctam fidem catholicam, certas personas a partibus Lytwaniae vel alibi oriundas eligere, ipsasque ad studium civitatis Nostrae Pragensis decreverit destinare, sub eo proposito, ut ibidem sacra facultate theologica cognita et quantum ipsis ad Alto concessum fuerit, realiter apprehensa, veritatis doctrinam in gentes illarum partium, quae hactenus nec Dominum norunt nec ejus nomen magnificum invocarunt, debeant fideliter derivare; ad usus quoque dictarum personarum studere debentum domum in eadem civitate Nostra Pragensi, necnon ducentas sexag. census anni providerit comparandum; quatenus emptioni domus et census hujusmodi consensum Nostrum adhibere, ipsam quoque domum et censem ad usus dictarum personarum appropriare, annexare et inviscerare gratiosius dignaremur.“

Haecce literae Wenceslai regis cum literis reginae Hedwigis Cracoviae 1397, 10. Novembris datis, servantur *in archivio Univ. Prag. — Mon. hist. II. 1. dipl. XLI et XLII.*

Literae Hedwigis reginae dantis plenam potestatem Cruci institori Pragensi, domum et census pro collegio emendi. (Cracoviae 1397.)

Vidimus literarum Crucis institoris plenipotentiarii, quibus statuit 12 studiosos Polonos illo censu 200 sex. alendos. Eorum inspector magister esse debet et obligatur ad unam horam impendendam quotidie in docendis alumnis. (1411. 29. Apr.)

16. Jurisdiction rectoris in universitate Pragensi 1397. 21. Decb.

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei.

Ad perpetuam memoriam.

Nonnunquam instans devotorum supplicatio nos inducit, ut ipsorum petitiones, per quas eorum quieti consuliter et ipsorum gravaminibus occurritur, ad exauditionis gratiam admittamus. Devotis igitur dilectorum filiorum Universitatis Studii Pragensis,

pro quibus etiam charissimus in Christo filius noster Wenceslaus, Rom. et Boem. rex illustris, nobis humiliter supplicavit, petitio-nibus inclinati, volumis et apost. auctoritate tenore praesentium irrefragabiliter statuimus et etiam ordinamus, quod de caetero nullus ex dictis Universitate, praesens in ipso Studio pro tem-pore existens, coram quocumque ordinario, etiam legato nato, aut alio judice delegato vel subdelegato, etiam auctoritate qua-rumcunque litterarum seu rescriptorum a sede praedicta sub quacunque verborum forma impetratorum seu imposterum impe-trandorum, plenam et expressam ac de verbo ad verbum de hu-jusmodi nostris statuto et ordinatione mentionem non facientium, super quibuscunque bonis mobilibus aut immobilibus, juribus, actionibus civilibus, criminalibus, saecularibus vel profanis, aut rebus aliis in civitate et dioecesi Pragensi tantummodo con-sistentibus, invitus in causam trahi seu ad judicium evocari valeat, seu respondere aut comparere quomodolibet teneatur; quodque omnes et singuli de ipsis Universitate, praesentes pro tempore in dicto studio existentes, teneantur et debeant pro praemissis coram rectore Universitatis dicti Studii pro tempore existente juri stare et ecclesiae ac ipsius rectoris mandatis et decretis honestis et decentibus obedire.

Nos enim rectori dictorum Universitatis, qui pro tempore fuerit, etiamsi dignitatem vel personatum seu canonicatum et praebendam alicujus ecclesiae cathedralis non obtinuerit et in minoribus duntaxat ordinibus constitutus fuerit, una cum consilio et assensu quatuor consiliariorum dictorum Universitatis, juxta consuetudinem ejusdem Studii pro tempore electorum seu eli-gendorum, omnes et singulas causas tam civiles et criminales quam mundanas et profanas, quae inter quoscunque seu quoscunque cives, habitatores et incolas aut aliam vel alias personas in dicta civi-tate Pragensi pro tempore existentes, contra aliquem vel aliquos de dictis Universitate super praemissis seu super injuriis etiam in dictis civitate et dioecesi illatis vel inferendis, conjunctim vel divisim, etiam per viam reconventionis pro tempore movebuntur, convocatis partibus cognoscendi, audiendi et sine debito terminandi et etiam, cum sibi videbitur, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura judicii, sola facti veritate inspecta,

procedendi, de quibuscumque criminibus, delictis et excessibus, per quemcunque seu quoscumque de dictis Universitate, cuiuscumque etiam dignitatis, facultatis, status, gradus, ordinis, conditionis vel praeeminentiae fuerit seu fuerint, inquirendi, ipsaque crimina, delicta et excessus juxta canonicas sanctiones corrigendi et puniendo, ac carceres publicas et privatas pro hujusmodi correctione et punitione fiendis in dicta civitate Pragensi, eligendi et tenendi, ac quod decreverit, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, firmiter observari faciendi; et quoscumque cives, incolas, habitatores et alias personas dictae civitatis alicui seu aliquibus de dictis Universitate, communiter vel divisim, damna, molestias aut injurias in personis seu rebus eorum inferre seu irrogare praesumentes, simili censura ad satisfactionem et emendam condignam, juris ordine observato, compellendi; quoscumque etiam processus, praemissorum occasione habendos, quotiens expedierit, aggravandi et contradictores quoslibet ac rebelles censura simili, appellatione cessante, compellendi, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis; necnon quascunque excommunicationis, suspensionis seu interdicti, aut alias sententias seu censuras propterea per eum ferendas in forma ecclesiae consueta relaxandi, ac pro modo culpae poenitentiam salutarem injungendi et omnimodam jurisdictionem ordinariam in ipsos Universitatem, conjunctim vel divisim, exercendi, ac omnia et singula, quae circa praemissa fuerint quomodolibet opportuna, agendi, plenam et liberam auctoritate praedicta per praesentes concedimus potestatem, constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium editis non obstantibus quibuscumque, seu si aliquibus, communiter vel divisim, a praefata sede sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari seu extra vel ultra certa loca ad judicium evocari non possint, per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi et eorum personis, ordinibus et nominibus propriis mentionem, et qualibet alia dictae Sedis indulgentia, generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non insertam, ipsius rectoris jurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri et de qua cujusque toto tenore habenda sit de verbo ad verbum in nostris litteris mentio specialis; nos

enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae voluntatis, statuti, ordinationis, concessionis et constitutionis infringere vel ei censu temerario contraire; si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum.

Datum Romae apud sanctum Petrum, XII. Kal. Januarias, pontificatus nostri anno nono.

Jo. de Bononia

Gratis de mandato domini P. P.

Jo. de Ferentino.

(*Arch. Univ. Prag. — Mon. hist. II. 1. dipl. XLV.*)

### 17. Domus Nationis Boemorum, Collegium Nationis. 1399—1403.

(*1403. Mon. hist. II. 1. p. 406. Cf. Ib. 376.*)

1403—1407 in parochia S. Galli. 1408—1413 domus Nationis Boemorum.

Literis a. 1407, 13. Maji datis Wenceslaus de Chotietow, presbyter dioc. Prag. et minister capellae regiae O. S. in castro Pragensi, domum suam, dictam Nationis, in Majori Civitate Pragensi, in parochia S. Galli, inter domum Hanconis et domum Nationis Bohemorum, donavit, deputavit et legavit magistris et toti nationi Bohemicae (Balbin Boh. docta I. 28 etc.).

1429—1433 Natio Bohemorum penes domum Collegii regis Wenceslai.  
(*Tomek, Základy.*)

### 18. Scola medicorum. 1405.

In platea S. Valentini 1405 Scola medicorum. 1411 Collegium medicorum ex opposito Jacobi institoris de Plan; 1429 Scola medicorum.

(*Tomek, Základy.*)

### 19. Collegium reginae. 1407—1411.

1407—1411 in foro S. Galli domus olim Maly institoris, quam nunc tenent magistri domus Nationis Boemorum. 1413 Domus quondam Maly institoris, nunc vero Collegium Reginae nuncupata, in foro S. Galli, natio Bohemorum Universitatis studii Pragensis resignat studentibus, quondam in Jerusalem, exceptis duobus commodis, quorum hostia ad Domum Nationis sunt conversa etc. 1415—1433 Collegium Reginae. (Tomek, Základy.)

### 20. Statuta Collegii Caroli IV.

Magistri Collegii „volentes ad instar aliarum honestarum congrega-

tionum ac collegiatarum sub debito regiminis ordine vitam ducere regulatam,“ in Statuta subscripta consenserunt:

1. **D e officio praepositi.** Imprimis inter collegas unus praepositus erit et nominabitur, cuius executio officii per annum integrum durabit. Qui quidem plenam auctoritatem habebit exequendi et prosequendi Statuta inferius notata. De cuius electione, officio et auctoritate plenius in sequentibus, quod est statutum, dicetur.

2. **D e electione praepositi.** Etsi quisque collegarum onus, quod caeteri ferunt, ordine se attingente absque excusatione ferre teneatur, nemo tamen officio praepositurae, nisi electione libera totius Collegii potiatur. Qua quidem electione, ardua et rationabili superextante causa, etiam ipse poterit transmutari ordo. Et hac ipsa electio isto modo sit peragenda.

3. **D e modo eligendi praepositorum novum.** Antiquus praepositus facta convocatione magistrorum collegarum apto die circa festum Georgii, immediate ante prandium, sub debito obedientiae et sub poena non contradicendi, invocata primum gratia Spiritus sancti et facta per praepositorum brevi arenga seu commonefactione super digna et utili persona eligenda ad dictum officium praepositurae, requirat praepositus vota singulorum a senioribus incipiendo et juxta pluralitatem vocum concludat pro persona nominata. Si vero fuerint voces numero pares, ad quam illarum partium duarum praepositus vocem suam dederit, pro illo per antiquum praepositorum concludatur.

4. **D e susceptione praepositurae.** Sic, ut praemititur, electus, si absens fuerit, mox per praepositorum evocetur; si vero praesens fuerit, talis significata sibi de se facta electione mox tenetur suscipere officium futurae praepositurae, facta pollicitatione super fideli et diligentи censuum exquisitione et dispensatione et sui officii executione ad antiqui praepositi stipulationem. Quodsi dictum officium recusaret suscipere, tenebitur pro fisco Collegii solvere duas sexagenas grossorum, et hoc totiens quotiens ipsum reeligiri contigerit in officium praedictum, aut rationabilem excusationem ponere, quam major pars collegarum approbaret.

5. **D e officio dignitateque praepositi et locatione circa mensam.** Electus modo praedicto in praeposi-

turam et acceptans officium, de mandato antiqui praepositi debet singulorum collegarum cum suis servitoribus per manus stipulationem accipere promissum subjectionis et obedientiae in hiis, quae pertinent ad bonum statum Collegii, quam promissionem nullus debet recusare. Ipse autem praepositus, postquam in executione sui officii fuerit, in mensa et in convocationibus et in factis Collegii, ante et supra omnem collegam (etiamsi quis collegarum rector Universitatis vel cuiusvis alterius dignitatis fuerit), locum et caput tenere debebit; alii vero magistri consequenter juxta prioritatem collegiaturae locum tenebunt, nisi quis seniorum posteriorem locum maluerit retinere.

6. *De electione aedituorum.* Praepositus circa principium executionis sui officii, dum sibi convenientius, absque longa mora, visum fuerit, hortabitur collegas, ut duos de numero sui aedituos eligant, qui in jurisdictione praepositi tanquam consiliarii, quoties opportunum fuerit, assistere debebunt. It. Novus praepositus ad sui officii executionem illa hebdomada, in quam festum S. Galli proxime futuri inciderit, a feria sexta inchoando, etiamsi cum plus septimana una, ut fieri solet, in officio durare forte obtigerit, intromittere se debebit; et pro tunc officium antiqui praepositi, et non prius, totaliter exspirabit. Medio autem tempore a festo Georgii, novus praepositus in lignis et esculentis et poculentis et caeteris futuris pro anno suae praepositurae facere debet provisionem.

7. *De salario praepositi.* Praepositus quilibet praepositurae suae debite exequens officium, pro suorum laborum consolatione, si voluerit, potest de proventibus Collegii duas sibi accipere grossorum sexagenas; de quarum receptione tempore suae rationis faciat mentionem.

8. *De jurisdictione praepositi.* Praepositus Collegii super omnes collegas jurisdictionem habet, omnesque causas inter collegas emergentes ipse cum Collegii consilio debet decidere et (de)terminare. Omnes etiam Collegium inhabitantes, sive clericos collegarum sive alios inquilinos, praepositus cum aedituis in causis domum Collegii vel injurias personarum concernentibus habet judicare et secundum exigentiam culpae punire et a domo alienare.

**9. De injuria facta inter collegas.** Si quis collegarum injuriam verbo aut facto aut manu violenta alteri collegae fecerit, stare debet dictamini Collegii et subici sententiae ac iudicio aliorum praesentium collegarum. Quodsi contumaciter subici noluerit, requisitus primo, secundo et tertio, per secretum Collegii iudicium a Collegio excludatur. Si quis etiam damnum aut violentiam domui Collegii aliquam fecerit, simili sententiae subjacebit.

**10. De domus in honestatione.** Si quis collegarum aliquam infamiam aut dehonestationem verbo vel facto in Collegium aut domum Collegii irrogaverit, aut suspectam mulierem vel ancillam in die aut nocte in domum aut cameram subintroduxerit, aut cum ea in domo Collegii dormire convictus fuerit, etiam simili sententiae subjacebit. Et cum collegae tali censurae subjacere debeant, omnino in causis similibus adversus ipsorum servos non convenit parcere severitati.

**11. De ratione facienda a praeposito.** Quilibet praepositus post terminum suae executionis, et signanter infra unum mensem post festum S. Galli, de perceptis et expositis in singulis praeteritis septimanis debet coram duobus aedituis et novo electo praeposito facere debitam rationem. Si vero occurrente rationabili causa a Collegio moreretur, etiam post festum S. Georgii infra unum mensem eam facere sine recusatione tenebitur. Et si quid de perceptis remanserit, inter collegas distribuatur vel in fiscum Collegii deponatur. Si vero praepositus ultra percepta in expositis cum scitu et assensu collegarum supererogaverit, per singulorum collegarum contributionem praeposito refundatur.

**12. De camerarum inspectione in Collegio.** Singulis quatuor septimanis praepositus tempore suae praepositurae, cum sibi convenientius videbitur, cum aedituis omnia commoda seu conclavia domus tenebitur conspicere, ne aliquod detrimentum, et specialiter ab igne, domus Collegii patiatur; in cuius remedium quilibet principalis pro tempore hiemali, sub poena unius nummi, singulis noctibus tenebitur ad minus aquae pintam dimidiadim in suo commodo seu conclavi paratam habere. Nec aliquis in locis superarum sub tectis aliquem ignem habere debet vel

lumen candelarum eo deportare, nisi cum magna cautela, occurrente necessitate.

13. **D e villarum visitatione.** Singulis terminis, tam S. Galli quam S. Georgii, quando opportunum fuerit, post duas septimanas, quilibet praepositus villas Collegii cum suis aedituis tenebitur visitare et ibi retentos census colligere, et si fuerit necessarium, jurisdictionem exercere, et ibi non amplius quam per unam diem et noctem permanere; et ex antiquo more in villa Poczernicz super sumptus Collegii, in aliis villis versus Veronam super sumptus omnium villarum. Si vero praeter terminos praedictos aliquam causam judicandi praepositum exire res coegerit, tunc nonnisi super sumptus ejus, cuius causa agitur, exire debet.

14. **D e censuum exceptione et dispensatione.** Praepositus fideliter ac diligenter census Collegii tenetur exquirere utroque termino censuali et illos super nullo alio quam super expensas victuales et supellectilis Collegii tenebitur dispensare. Si autem domus Collegii in aliquo reformatione indigerit, illud praepositus non sumptibus censum, sed sumptibus fisci Collegii reformabit.

15. **D e electione novi collegae.** Numerus collegarum debet esse duodecimus; igitur si quem collegarum mori aut resignare suum locum contigerit aut alio modo aliquem vacare acciderit, statutum est, ut nullus magistrorum obliget se in privato ad dandam vocem pro novo collegiato eligendo; sed ipsis per convocationem praepositi sub poena non contradicendi congregatis, quilibet incipiendo a praeposito sub conscientia fateatur, se nulli cum sua voce fore obligatum. Quodsi de aliquo oppositum comprobatum fuerit, talis voce carebit pro illa vice. Extunc statim infra tempus unius hebdomadae, habito puro respectu ad bonum et profectum Collegii et Universitatis, eligatur secundum pluralitatem vocum novus collega, magister in artibus, qui juxta hujus Collegii erectionem sit valens laborare in artibus vel in theologia. Si vero aequalitas vocum fuerit, in quam partem vox praepositi declinaverit, talis pro electo habeatur; si vero vox praepositi fuerit una pars aequalitatis, illa tenebit.

16. **D e susceptione novi collegae.** Novus collega facto per eum promisso ad manum praepositi, quia velit dili-

genter in theologia vel in artibus juxta posse laborare; item quod velit cuilibet praeposito obedire, statutaque et statuenda tenere; item bonum Collegii procurare et promovere; itemque secreta Collegii velit habere occulta nec consilia magistrorum, sive serio sive joco, extra publicare (praesertim cum praepositus Collegii in proponendo aliquid factum dixerit, illud esse celandum); item quod se velit circa conditionem religionis et fidei observare juxta statutum super eo specialiter factum.

**17. De pretio fisci.** Quilibet novus collega post introitum suum in Collegium infra medium annum tenetur pro fisco Collegii reponere duas sexagenas grossorum (Misnensium), ut inde defectus collegii reformatur. Si vero tunc propter penuriam solvere non posset, petat a Collegio inducias usque ad fortunam pinguorem.

**18. De conservatione fisci.** Pro fisco conservando in testudine librariae fiat una cista cum tribus seris, quam primam servet praepositus, aliasque duas duo aeditui habeant. In qua cista pecunia fisci conservetur, quae non debet dispensari ad expensas, sed pro aliis necessitatibus Collegii aut pro domus Collegii reformatio. Et hoc debet consensu et consilio collegarum omnium administrari.

**19. De translatione ad Capellam Omnis Sanctorum.** Quando aliquam praebendam Capellae regalis O. S. in castro Pragensi et quotiescumque vacare contigerit, facta super hoc omnium collegarum tunc praesentium convocatione, a seniore collega usque ad omnium minorum requisitio sit facienda, si quis se transferre ad eam praebendam voluerit? Talis per Collegium domino Regi Boemiae, si praesens fuerit, aut si absens a regno fuerit, tunc suo vices agenti, aut gubernatori aut capitaneo regni, offeratur, ut ille amplius per regem ad administratorem regni seu capitaneum, unus aut plures, juxta numerum vacationis, decano dictae capellae praesentetur, et per eundem decanum juxta morem aut jurisdictionem ad talem praebendam vacantem sit investiendus, inducendus et confirmandus. Nec aliter praesentati locus in Collegio Caroli vacare dicetur, nisi prius ad capellae praebendam institutus fuerit et confirmatus, et tunc

rata pro medio anno post ejus exitum per Collegium sibi dari debet, si tamen in suo ingressu in Collegium per medium annum super suis sumptibus expendebat.

**20. De reparacione camerarum in speciali.** Nullus collegarum audeat aliquid in suo commodo seu camera rumpere aut aliquod aedificium construere aut aliquam notabilem reparationem facere absque Collegii licentia speciali. Quodsi sic cum licentia fecerit et Collegium illud opus utile approbaverit illiusque operis ruptura aut ablatio nociva non fuerit, tunc post discessum dicti collegae a camera sic reparata, opus illud pro camera debet remanere, et futurus collega illam cameram inhabitare sibi eligens, medietatem impensarum priori collegae solvere debet; et tunc tertius inhabitans secundo etiam medietatem pretii dabit etc. convenienter; quartus tertio, et quintus quarto semper medietatem pretii solvet, usque ad extenuationem principalium impensarum.

**21. De cameris eligendis.** Si quae camerarum duodecim vacaverit, facta convocatione Collegii praepositus hujusmodi vacantiam in medio collegarum indicabit, quam cameram quilibet collegarum eligere sibi poterit, sua camera prius tamen resignata. Haec autem electio fiat secundum ordinem graduum senii collegarum.

(*Cod. memb. Collegii saec. XVI mi, olim Soc. J. Pragae ad S. Clementem nunc c. r. bibliothecae Univ. Prag.*)

**20. Ordinatio regia super vocibus nationum.**  
**1409. 27. Sept.**

De tribus vocibus Bohemicae Nationis. (Ordinationes magistrorum Boemiae contra magistros Theotunicorum A. D. IX. 1409.)

Prima ordinatio: Quod natio Boemorum tres habeant voces in omnibus consiliis Universitatis, examinibus, judiciis et quibusunque electionibus rectorum et decanorum omnium facultatum, similiter et collegiorum cuiuslibet collegii, et in singulis agilibus et quibuslibet dispositionibus Universitatis (secundum tenorem literae domini regis super praedictis nuper Universitati transmissae.)

Alius modus: Aut quod nostra natio Boemorum duas habeat voces et aliae tres nationes unam tantum, aut natio Boemorum tres voces et aliae duas in singulis dispositionibus suprascriptis, eo quod in natione Boemorum de gratia Dei plures sunt magistri quam omnium aliarum nationum simul;

sunt enim de natione Boemorum tantummodo Boemi et Moravi; magistri conscripti de aliis vero nationibus non sunt in universo numero.

Alius modus: Quod per tres medietates annorum aut per tres annos se immediate consequentes natio Boemorum in singulis praedictis habeat regere Universitatem et habeat per ista tempora suos rectores et suos decanos omnium facultatum, aliae autem nationes per quartum annum regant etiam Universitatem et habeant solum anno quarto suum rectorem salvum et decanos.

Alius modus: Quod natio Boemorum duas habeat voces et dividatur in duas nationes, puta Boemorum et nationem Moravorum, et nationes extraneorum etiam duas habeant voces, sic tamen, quod etiam extranei habeant duas tantummodo voces, ut nationem Polonorum et nationem omnium Theotunicorum; et si in aliquo voces Boemorum cum vocibus extraneorum non possent concordare, quod quasi arbiter et mediator — Boemorum aliquis magister per eandem nationem animatim eligatur, aut quod archiepiscopus, cancellarius Universitatis aut suus vicarius, pro arbitrio collocatnr, qui ponat medium inter voces Boemorum et aliorum extraneorum; quam autem ipse vocem dederit aut quibus vocibus assensum praebererit, ut illae voces sint voces Universitatis.

Alius modus: Quod nationes alio modo dividantur, ita quod nationes tres sint de regno, puta quod prima natio sit Pragensis, de qua sunt omnes a Praga versus Moraviam et Austriam; secunda sit Moravorum, ad quam pertineant omnes Slesiae et alii versus orientem ad regnum Bohemiae pertinentes: tertia sit Pylsanensis, ad quam pertineant omnes nationes versus plagam occidentalem et ad regnum Bohemiae pertinentes, sicut quaedam ducatus in Bavaria ad regnum Bohemiae pertinentes; quarta vero sit natio omnium extraneorum ad regnum Bohemiae non pertinentium; istarum autem nationum quaelibet natio suam habeat vocem, et haec divisio per nationes erit conformis diversarum nationum Studii Pragensis.

Alius modus sit: Scrutinium de modo regendi Universitatum studii Parisiensis, Bononiensis. Tunc ex illis modis illarum Universitatum elegantur modi competentes ad regendum similiter nostram Universitatem eo, quod nostra Universitas in suis privilegiis, libertatibus et aliis dispositionibus sit fundata ad instar universitatum praedictarum, secundum quod in litera foundationis Universitatis divinae memoriae (domini imperatoris) plenius continetur.

Alius modus: Quod si nullus praedictorum modorum nationi Bohemiae in vocibus admittatur, ne tamen in toto mandatum domini regis frustretur et nationi verecundia aliqua inferatur, scilicet quod ex hac mentione aliqua praerogativa nationi Bohemiae praebeatur, ut saltem rectorum Universitatis et facultatum artium, ut decanus facultatis artium de natione Boemorum semper imposterum elegantur, et si non uterque, quod ad minimum decanus artium sit semper de natione Boemorum (sic).

Anno Domini MCCCIX, die XXVII mensis Septembris, in rectoratu mag. Zdenconis de Labun, facta plena congregazione Universitatis, sub pena debitae obedientiae et non contradicendi, et prout diligentis bonum Universitatis, conclusum est, quod litera regia infrascripta in librum et Statuta Universitatis de verbo ad verbum inseratur.

Quae conclusio publicata est coram convocatione et congregazione totius Universitatis publice eodem anno, die XIII. Octobris, in lectorio ordinariarum disputationum. Et placuit et accepta est ab omnibus unanimiter, nemine contradicente.

Honorabilibus rectori et toti Universitati magistrorum Studii Pragensis, devotis Nostris dilectis.

Wenceslaus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex etc.

Honorabiles, devoti, dilecti! Quamquam omnium hominum commodum generaliter intendere teneamus, non tamen identidem debemus favere sollicite, ut eorum forsan, qui pro locorum et temporum vel aliquarum aliarum rerum opportunitatibus constricti Nobis quadam sorte junguntur, dispendiis subjaceant et jacturae. Nam etsi omnem hominem omnis teneatur homo diligere, restat tamen, ut haec ipsa dilectio ex ordinata solummodo proveniat charitate. Propter quod extraneum propinquo in amore praefigere ordinatae charitatis est praeposteratio, cum verus amor semper incipiat a se ipso et per consequens in posteros per proximitatis lineam derivetur. Cum itaque natio Teutonica jure incolatus regni Boemiae prorsus expers, in singulis Universitatis Studii Pragensis agilibus, ut relatio veridica ad Nos deduxit, tres voces sibi vendicaverit ad usum, natioque Boemica, ejusdem regni justa heres, tantummodo unica gaudeat et fruatur; Nos vero iniquum et valde indecens arbitrantes, ut de profectu incolarum, quibus recta competit successio, exteri et advenae abundantiter affluant et illi defectuum incommodis sentiant se oppressos: mandamus vobis praesentium virtute firmiter et districte, omnino habere volentes, quatenus mox visis praesentibus, contradictione et renitentia quibuslibet procul motis, nationem Boemicam in singulis consiliis, judiciis, examinibus, electionibus et quibusunque aliis actibus et dispositionibus Universitatis praedictae ad instar ordinationis, qua gaudeat natio Gallica in Universitate Studii Parisiensis ac caeterae in Lombardia et Italia potiuntur nationes, ad tres voces admittere modis omnibus debeat, sinentes

etiam vocum hujusmodi privilegio exnunc in antea in perpetuum pacifice uti et gaudere. Aliter non facturi, prout indignationem Nostram gravissimam volueritis arctius evitare.

Datum in Montibus Chutnis.

(*Haec epistola regia inscripta est in Librum Statutorum Universitatis, in archivio Universitatis asservatum. Vide Pelzelii K. Wenzel IV., dipl. CCXVII. 1790, et Ant. Feyertagii Conspectum antiquorum statutorum Studii generalis Pragensis. 1796.*)

Insuper conclusum est, quod Universitas in quatuor nationes, ut prius, maneat divisa et quod natio Boemorum pro rectoris electione semper ex se tres praesentet, aliaeque nationes unum tantum. Qui electores si in eligendo non concordaverint, sed in duas partes aequales divisi fuerint, extunc rector antiquus, ad cuius partis electionem declinaverit, illius partis electus accipietur in rectorem. Talis autem novus rector debebit in sua recommendatione regi et regno promittere fidelitatem, sicut et quilibet studens circa suam intitulationem. It. conclusum est, quod omnia in Statutis Universitatis vel cujuscunque facultatis praedictae litterae contraria deleantur ac juxta conformitatem litterae praescriptae reformatur et teneantur.

**21. Modus novus eligendi rectorem Universitatis.** Natio Boemorum juxta jus suum et gratiam sibi concessam antedictam eligat tres personas; aliae quoque nationes tres elegant ex se unum. Qui quatuor teneantur eandem electionem ipsorum suscipere, secundum quod fuerit a nationibus deputati. Et facto promisso antiquo rectori de fraude non committenda, sed quod velint eligere virum idoneum, secundum formam prius scriptam. Et quemcunque illi quatuor vel major pars eorum elegerint, ille pro rectore Universitatis teneatur. Potest autem rector non solum de praesentibus in Praga eligi, sed etiam de absentibus, dummodo is qui eligitur, in Praga habuerit mansionem, qui infra duas septimanas redire tenebitur, et juxta formam superius expressam officium suscipere rectoratus. Et nota, quod isti quatuor electores rectorem debent eligere infra unam horam horologii, sub poena quilibet dimidii floreni. Quodsi non fecerint, quilibet solvet Universitati unum florenum. Si vero quisque illorum recesserit electione non facta, fidefractor reputetur. Item quod praenominata novi rectoris electio per amplius non in festivitatibus Sanctorum Georgii aut Galli, sed proxima die feriata sit post festum Galli celebranda.

**22. Nova formula juramenti studiosorum. Ego N.**

juro vobis rectori et vestris successoribus obedientiam in licitis  
et honestis, servare statuta et statuenda pro posse meo et ordi-  
nationes factas inter nationes Boemorum et alias tres nationes  
et collegia, et quod bonum universitatis velim procurare, ad  
quemcumque statum devenero, et quod injuriam propriam non  
velim per metipsum nec per alium vindicare, sed super hoc  
rectoris officium implorare, et quod non utar conservatorio sive  
signeto, dummodo commodose id habere potero sine dolo et  
fraude. Sic me Deus adiuvet et sancta Dei evangelia.

(*Codex man. c. r. Bibliothecae palatinae Vindobonensis 14.446.*)

---

## **Caput decimum.**

# **Statuta artificum mechanicorum et aliorum operariorum.**

1. **Aurifabri Pragenses.** Nos Otokarus . . . Cum aurifabri civitatis Pragensis Nobis exposuerunt cum querela, quod ex eo, quia non licebat ipsis argentum examinare, multa eis incommoda emergebant, volentes, ut ipsi per haec de cetero gravamen non sentiant vel jacturam, ipsis concessimus examinandi argentum liberam facultatem, in hunc modum, vid. quod per quatuor ex eisdem electos et jam constitutos ab ipsis, sc. Petrum, A. et. M. aurifabros de ipsa Praga, argentum examinetur in domo, quae vulg. hutta nuncupatur, injungentes eisdem

ut argentum taliter examinent, quod omnino sit purum, et omnem diligentiam . . . adhibeant, quod ab argento falsitas omnis relegateur, et quod alibi sive publicis vel privatis locis examinare argentum non audeant. Istam autem concessionem sic eisdem duximus concedendam, ut per ea nullum incommodum, nullum praejudicium monetae vel monetariis generetur. (*Emler II. 2342.*)

2. **Examinatores argenti Pragenses:** Wenceslaus rex — quod Nos cupientes ut in regno Nostro purum argentum vigeat et per hoc paulatim falsariorum nequitia deleatur . . . B . . . et . . . civibus Pragensibus examinandi argentum plenam et liberam concedimus facultatem, solum tempore vitae Nostrae, volentes quod in foro civitatis Pragensis domum habeant, in quo quatuor examinatoria collocentur, et in eisdem argentum fideliter examinent et depurent, sub eisdem conditionibus, sub quibus examinatores argenti examinare consueverunt temporibus

dom. (Otakari), olim patri<sup>s</sup> Nostri. Volumus etiam, quod praefati examinatores magistris monetae subesse debeant et parere, prout consuetum fuit olim in omnibus quae decentia fuerunt, quantum ad idem officium pertinet. Ipsi autem magistri monetae eosdem examinatores non molestabunt neque gravabunt indebite, sed eo jure eaque consuetudine, quibus teneri debeat examinatores a magistris monetae, tenebunt eosdem et per vitae Nostra tempora conservabunt. Et quod magistri assignent ipsis denarios sine eorundum examinatorum dampno vel dispendio permutandos. Interdicimus autem — aurifabris Pragensis civitatis et aliis quibuscunque, quod argentum deinceps examinare non debeant nec praesumant.

Si quis autem in tantam proruperit temeritatis audaciam, ut post hoc dictum argentum examinare praesumat, volumus quod argentum, quod examinaverit, amittat et id camerae Nostrae cedat, et insuper in decem marcis argenti Nobis poenae nomine puniatur.

(*E cod. Regiomont. Voigt. — Sternberg Urk. 15.*)

### 3. De combustionē auri 1314. 14. Dec.

Nos — jurati cives Pragensis civitatis notum facimus . . . quod nos a jurati antecessoribus nostris, civibus Pragensibus, statuta recepimus infra scripta :

1. Scilicet ut Henricus dictus Rauber debeat per se vel suum subditum quodlibet aurum, sive civium fuerit vel hospitum, conburere, et ipsem non debet emere nec vendere aurum.
2. Debet etiam ipse Henricus testam rivalis auri ad utilitatem illius, cuius est aurum, convertere, vel ille solus convertat sibimet ad utilitatem coram Henrico praedicto.
3. Praeterea si dictus Henricus combustum aurum conburit, debet guttas auri de testa evellere, quam testam pro se reponat.
4. Praeterea dicto Heinrico debent dari de marca rivalis auri, quae per eum conburetur, sex parvi denarii Pragenses.
5. Item de marca combusti auri iii parvi denarii, et de marca rivalis auri, quam purgabit et ponderabit, dabuntur ei iii parvi denarii.
6. Item de ponderatione communi, quam facere debet de marca combusti auri, quae ad ipsum Heinricum afferetur, emptor dabit 1 parvum denarium.
7. Item de auro ciminato de marca dabitur unus grossus denarius et caligo tamph maneat Heinrico praedicto.
8. Item dictus Heinricus debet tenere pondus ponderans aurum et argentum, et debet

sibi dari de quinque marcis argenti unus parvus denarius, et si citra fuerit, etiam unus parvus denarius; et si citra xx marcas ponderabit vel ultra paulo plus, debent sibi dari ii parvi denarii et sic deinceps. 9. Praeterea combustoria auri debent esse apud ipsum Henricum vel illum, quem jurati, qui pro tempore fuerint, ad hoc deputabunt, et non alibi. 10. Item aurum signari debet per ipsum Henricum vel per alium, quem jurati ad hoc constituent, capite leonis, argentum vero medio capite leonis. 11. Et quicunque ex civibus vel hospitibus aut ex praemotoribus auri contra praedictum statutum auri facere praesumserit, tenetur dare poenae nomine xxx solidos breves parv. den. prima vice, secunda vice decem talenta, et si tertia vice excesserit, tenetur exire civitatem, non redditurus per annum. 12. Item combustoria argenti debent esse apud Conradum et suum socium in ipsorum combustorio vel in domo, et non alibi; isti debent comburere purum argentum. Si vero accedit, quod non fuerit purum de uno quentino vel de uno setino, ita quod hoc eis invitatis contingat, pro eo non debent ferre poenam. Si vero fuerit deterius, tenetur dare poenae nomine xxx solidos parvorum denariorum prima vice, secunda vice decem talenta, tertia vice perdent combustorium, si excesserint, sicut in ipsorum privilegio continetur.